Throughout this epistle, Henri used a variety of animal images (snakes, foxes, fallow deer, leopards 

and wild beasts) commonly associated with heretics and false doctrines by biblical commentators 

and encyclopedists.14 Specific characterizations of them as moles who retreated to underground lairs, 

where “they were gnawing and destroying holy plants,” and as reptiles that persecution “had pushed 

to the depths of the earth” reveal the insidious nature of heresy in the minds of medieval 

churchmen.15 It could be combatted, but remained hidden in the dark recesses of the land, ready to 

spring forth once more in the absence of constant vigilance.  

Near the beginning of the thirteenth century, Pierre des Vaux-de-Cernay, Cistercian author 

of the Historia Albigensis, who accompanied Simon de Montfort on the Albigensian Crusade, left a 

similarly scathing critique of the town and its populace:   

It is said that since its first foundation, treacherous Toulouse has 
rarely if ever been free of this detestable plague, this heretical 
depravity.  The poison of superstitious unbelief was passed from 
father to son one after another.  Indeed, there is a tradition that on a 
previous occasion long ago the city suffered avenging hands in 
expiation of this great sin, and deservedly endured the destruction of 
her people, to the extent that the ploughed fields extended to the 

13 Ibid.: “Et ecce inventa est plaga ejus magna nimis, ita ut a planta pedis usque ad verticem non esset in ea sanitas. 
Vere enim tertia pars nobis nuntiata non fuerat de omnibus abominationibus suis malis, quas civitas illa nobilis in 
incredulitatis suae gremio confovebat. Locum in ea sibi abominatio desolationis invenerat, et propheticorum 
similitudo reptilium in latibulis ejus domicilium obtinebat. Ibi haeretici principabantur in populo, dominabantur in 
clero; eo quod sicut populus, sic sacerdos; et interitum gregis ipsa configurabat vita pastoris. Loquebantur haeretici, 
et omnes admirabantur. Loquebatur Catholicus et dicebant: Quis est hic? In stuporem et miraculum deducentes si 
esset aliquis inter eos qui de verbo fidei auderet aliquid vel mutire. Interim praevaluerat pestis in terra, quod illi sibi 
non solum sacerdotes et pontifices fecerant, sed etiam evangelistas habebant: qui corrupta et cancellata evangelica 
veritate, nova illis Evangelia cuderent, et de corde suo nequam recentia dogmata seducto populo praedicarent.” 
There are many biblical allusions here. For example, cf. Ecclus. 28-29: “Dives locutus est, et omnes tacuerunt, et 
verbum illius usque ad nubes perducent. Pauper locutus est, et dicunt: Quis est hic? et si offenderit, subvertent 
illum.” 
14 Beverly Mayne Kienzle, Cistercians, Heresy, and Crusade in Occitania, 1145-1229: Preaching in the Lord’s Vineyard 
(Woodbridge: Boydell Press, 2001), 122-124. 
15 PL 204, cols. 236-237: “Audires illico vel videres vulpes transfiguratas in talpas, ut quae prius in publico 
discurrebant, jam terrarum latebris, jam sese cellulis immergerent cavernosis; et plantaria sacra, quae jam non 
audebant in aperto commandere, infra terrae viscera corroderent et necarent.” Ibid., col. 237: “...eos, quos timor et 
confusio tanquam ignobile reptile in ima terrae detruserant...” 
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very center of the city.  Moreover, one of the famous kings who ruled 
the city in those times, believed to be called Alaric, suffered the 
supreme dishonor of being hanged from a gibbet at the city gates.16